

آزمون فارسی ترم اول مدرسه ی فرزندگان

نام و نام خانوادگی :

تاریخ ۱۴۰۱/۱۰/۳

مدت : ۶۰ دقیقه

پایه نهم

شعبه:

الف) گزینه های درست را مشخص کنید . ۱.

۱- در کدام گزینه عبارت « را » نشانه ی مفعول است ؟

الف) چون تو را نوح است کشتیبان ، زطوفان ، غم نخور ب) مرد فقیه دوست بیمار را ترک کرد .

ج) مار بد ، تنها تورا بر جان زند د) تورا تا در آیینه ، زنگار نیست

۲- در کدام گزینه « استفهام انکاری » دیده میشود .

الف) تا کی آخر چو بنفشه سر تعظیم در پیش حیف باشد که تو در خوابی و نرگس بیدار

ب) اینک تو را چه شد ، کای مرغ خانگی کوشش نمی کنی ، پری نمی ذنی ؟

ج) چو بفروختی ، از که خواهی خرید ؟ متاع جوانی به بازار نیست

د) خبرت هست که مرغان سحر می گویند : آخر ای خفته، سرازخواب جهالت بردار ؟

۳- در بیت « یوسف گم گشته ، باز آید به کنعان ، غم مخور کلبه ی احزان ، شود روزی گلستان ، غم مخور » تمام آرایه های زیر وجود دارد به جز ...

الف) تشخیص ب) تضاد ج) تضمین د) تلمیح

۴- در کدام مصراع « تخلص » وجود دارد .

الف) حافظ از بهر تو آمد سوی اقلیم وجود ب) از حافظ قرآن ، بجوی اسرار معانی

ج) خدایی حافظ تو باد و آن فرزندان

ب) درستی و نادرستی گزینه ها را مشخص کنید . ۵/۰

۱- صفت بیانی یکی از وابسته های پیشین اسم است . درست نادرست

۲- « مرزبان نامه » اثری از « سعدالدین وراوینی » است . درست نادرست

ج) با توجه به عبارت « بدان که مردم بی هنر، مادام بی سود باشد چون خار مگیلان که تن دارد و سایه ندارد ، نه خود را سود کند ، نه دیگران را » به سؤالات زیر پاسخ دهید . ۱

۱- تعداد جمله ها : ۲- نهاد جمله اول : ۳- نقش دستوری بی هنر :

۴- هم خانواده بی سود :

د) به سؤالات زیر پاسخ دهید .

۱- نثر کهن زیر را به نثر امروزی بر گردانید . ۱/۲۵

جهد کن که اگر چه اصیل و گوهری باشی ، گوهر تن نیز داری که گوهر تن از گوهر اصل بهتر بود .

۲- ابیات داده شده را به نثر امروزی معنی کنید. ۱/۵
ای دل از سیل فنا بنیاد هستی برکند
چون تو را نوح است کشتیبان ، ز طوفان ، غم مخور

اقوام روزگار به اخلاق زنده اند قومی که گشت فاقد اخلاق ، مردنی است

آفرینش همه تنبیه خداوند دل است دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار

۳- مترادف واژه های زیر را بنویسید. ۱ مسخر :
بساط : صنع :
خوض نمودن :

۴- مفهوم کنایی عبارت های داده شده را بنویسید. ۱
چنگ در وی زن : دل بد مکن :

۵- صفت تفضیلی و عالی « بلند » را بنویسید. ۰/۵
صفت تفضیلی : صفت عالی :

۶- برای آرایه های « تشبیه » و « مراعات نظیر » و « تشخیص » هرکدام مثالی ذکر کنید. ۱/۵

۷- جدول زیر را کامل کنید. ۰/۷۵

مصدر	سوم شخص مفرد مضارع اخباری	اول شخص جمع مضارع التزامی	دوم شخص مفرد مضارع مستمر
دیدن			

سربلند و سلامت باشید . عظیمی